



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK I, Nr 12
PONIEDZIAŁEK
26 lipca 1948 roku

Konwencja Partii Postępowej w USA

Wallace przyjął kandydaturę na prezydenta

Pierwsza sesja konwencji partii Wallace'a rozpoczęła się 23 lipca przy udziale 3-ch tysięcy delegatów z całej Ameryki, wśród których przeważają przedstawiciele świata pracy, organizacji młodzieżowych, kół intelektualnych USA. Konwencja odbywa się pod hasłem walki o pokój międzynarodowy i powrót do polityki Roosevelta.

Przemówienia wygłoszone na otwarciu konwencji, podkreślają konieczność utworzenia nowej partii politycznej, która realizowałaby program postępowy wewnątrz kraju, oraz politykę pokojową w stosunkach międzynarodowych. Przewodniczący komitetu narodowego, wysuwającego kandydaturę Wallace'a na prezydenta Stanów Zjednoczonych — Benson oświadczył, że nowa partia przedstawi narodowi amerykańskiemu do aprobaty program pokoju i dobrobytu, obrony praw obywatelskich w USA, walki z inflacją i atakami na prawa świata pracy w Ameryce.

Trzecia partia oficjalnie przyjęła nazwę „Partia Postępowa“.

Przed rozpoczęciem konwencji ogłoszono oficjalnie, że „Partia Postępowa“ w wyborach listopadowych wystawi 31 Murzynów jako kandydatów na stanowiska stanowe i do Kongresu USA.

W konwencji biorą udział przed-

stawiciele różnych narodowości zamieszkujących Stany Zjednoczone. Największy procent stanowią Murzyni. Wśród delegatów znajduje się szereg Amerykanów pochodzenia polskiego. Są to członkowie ogólnonarodowego komitetu Polaków amerykańskich, popierającego kandydaturę Wallace'a, jak np. Frank Danowski, Leon Krzycki i inni.

Henry Wallace oznajmił w sobotę wieczorem, że przyjmuje kandydaturę w wyborach listopadowych na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych z ramienia amerykańskiej Partii Postępowej.

Wallace wygłosił przemówienie, w którym ostro skrytykował politykę zagraniczną obecnego rządu amerykańskiego. „Zapewniam was — powiedział Wallace, że gdybym był obecnie prezydentem, to doprowadziłbym do całkowitego porozumienia ze Związkiem Radzieckim i innymi naszymi sojusznikami z czasu wojny — nie poświęcając żadnego z żywotnych interesów Stanów Zjednoczonych. Nasza polityka w Niemczech musiała być, sła rzeczy, skazana na całkowite niepowodzenie z chwilą stworzenia Bizonii, oraz utworzenia sztucznej okławy w zach. sektorach Berlina.

Następnie Wallace zaznaczył, że od chwili śmierci prezydenta Fran-

klina Roosevelta polityka zagraniczna Stanów Zjednoczonych była w stanie permanentnego kryzysu, gdyż następcy wielkiego prezydenta zdradzili jego ideały. „W chwili gdy chowano prezydenta Roosevelta w Hyde Parku, w Waszyngtonie pogrzebano jego ideały“ — powie dział Wallace.

Poruszając do zagadnienia polityki amerykańskiej w Niemczech Wallace podkreślił, że prowadzi ją niezrozumiale i nieodpowiedzialnie urzędnicy wojskowi, którzy wciąż zatrząskują drzwiami przed rozmowami pokojowymi z przedstawicielami władz radzieckich.

Czas kosić i pszenicę



Stwierdza ob. Jan Procań z Ziemi Zachodnich.

Andre Marie formuje gabinet reakcyjny a francuski świat pracy domaga się rządu demokratycznego

Francuskie Zgromadzenie Narodowe po całodziennych debatach 352 głosami przeciwko 110 udzieliło desygnowanemu premierowi radykalnemu Andre Marie (zw. inwestytury, tj. upoważnienia do sformowania nowego rządu.

Lista członków nowego rządu, jak przypuszczają, zostanie opublikowana dopiero w niedziele. Z kół wiarygodnych informują, że w nowym rządzie teke ministra finansów i gospodarki narodowej obejmie Paul Reynaud, b. premier z okresu kapitulacji Francji, zaś teke ministra spraw zagranicznych — Robert Schuman, premier poprzedniego rządu. Leon Blum ma zostać ministrem stanu.

W toku debat nad przemówieniem programowym Andre Marie zabrał głos deputowany komunistyczny Billeux. Mówca zdecydowanie sprzeciwił się upoważnieniu Marie do sformowania nowego rządu, gdyż rząd, który on stworzy, może przybliżyć Francję jedynie do katastrofy. Będzie to bowiem rząd, który nadal iść będzie na ustępstwa wobec USA. Polityka ustępstw nie popłaca. Pomoc amerykańska, jak można było zauważyć przy podpisaniu układu dwustronnego z USA, nie jest w stanie przychylić się do dźwignięcia Francji, wręcz przeciwnie zmierza ona do przywrócenia Francji w kolony amerykański. Naród francuski pragnie zmian od podstaw.

Na ręce prezydenta republiki

Francuskiej Auriola napływają w dalszym ciągu rezolucje, domagające się utworzenia rządu demokratycznego z udziałem partii komunistycznej.

W Beziers oraz w Narlebach robotnicy odbyli strajk manifestacyjny, domagając się rządu demokratycznego.

DZIENNIK RADZIECKI O KRYZYSIE RZĄDOWYM WE FRANCJI

Organ armii radzieckiej „Krasnaja Zwiezda“, omawiając w przeddzie międzynarodowym kryzys rządowy we Francji, stwierdza m. in., że reakcja usiłuje w drodze podejrzanych kombinacji; zakulisowych sformować taki rząd we Francji, który odpowiadałby interesom i planom

zamorskich „opiekunów“. Jednakże tego rodzaju wyjście z kryzysu ministerialnego — podkreśla dziennik — nie stanowi wyjścia z kryzysu ustrojowego, a raczej go pogłębi. Masy pracujące Francji, wierne swym wolnościowym, demokratycznym tradycjom zdają sobie sprawę z tego, że wszelka nowa koalicja burżuazji i socjalistów nie zdoła wybić kraju z tej ciężkiej sytuacji, w jakiej on obecnie się znajduje. Domagają się one utworzenia rządu jedności demokratycznej, który potrafiłby zrealizować program ocalenia społecznego. Jednakże reakcja nie liczy się z wolą narodu. Pragnie ona wszelkimi sposobami wzmocnić swe pozycje i dąży do powołania takiego rządu, który prowadziłby odpowiedzialną jej politykę.

Francuzi opuszczają Berlin

W ostatnich dniach zaobserwowano duży ruch w punkcie pogranicznym Marienborn w związku z masowym napływem Francuzów, wyjeżdżających z Berlina.

W dniach od 16 do 21 lipca granicę międzystrefową przeszło 553 przedstawicieli francuskiego zarządu wojskowego w Berlinie razem z rodzinami. Wśród opuszczających miasto zaobserwowano oficerów różnych stopni wojskowych do pułkownika włącznie. Niektórzy z oficerów francuskich oświadczyli, że masowy wyjazd Francuzów z Berlina

wywołał duże niezadowolenie w tamtejszej kolonii amerykańskiej. Według tej samej agencji, zanotowano szereg wypadków przechodzenia międzystrefowej granicy przez oficerów amerykańskich, którzy omijają posterunki radzieckie.

Bernadotte rozmawia z Arabami

Agencja Reutera donosi z Bejrutu, że przybył tam rozjemca ONZ w Palestynie — Bernadotte. W czasie dwudniowego pobytu Bernadotte przeprowadzi rozmowy z przywódcami arabskimi w sprawie zawieszenia broni w Palestynie oraz ewentualnych propozycji pokojowych.

Aresztowania w Kairze

Agencja Reutera donosi z Kairu, że ubiegłej nocy aresztowano tam ponad 300 osób, podejrzanych o wywołanie niepokoju i udział w zamieszkach w ostatnich dniach. Egipskie ministerstwo spraw wewnętrznych wydało specjalne zarządzenia, celem zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa w stolicy.

HISTORIE BERLIŃSKIE

W ostatnich tygodniach sprawa Berlina zajmowała czołowe miejsce w prasie światowej. Hałas, jaki sfery anglo-saskie rozpetaly dokoła stolicy Niemiec, należał do arsenału środków w zakresie prób narzucenia światu wojny nerwów. Ale takimi środkami wywoływać można pewien zamęt tylko na krótką metę.

Oslawiony „most powietrzny“ nie wytrzymał, jak z góry było do przewidzenia, próby życia. Toteż radziecka administracja okupacyjna musiała w końcu zatroszczyć się o zaoprowadzenie dwumilionowej przeszło ludności sektorów państw zachodnich w Berlinie, co niewątpliwie narzuciło na tę administrację niemałe ciężary i trudności.

Stanowisko radzieckie w konflikcie berlińskim odznacza się spokojem, rozważaniem i logiką. Jest ono zbudowane na nieodpartych przesłankach natury rzeczowej i prawnej.

Te momenty nie mogą nie zaważyć na rozwoju zatargu o Berlin. Dziś już widzimy pewne oznaki, świadczące o tym, że pod wpływem tych czy innych konieczności dotychczasowa postawa bojowa u Anglo-sasów ulec musi pewnym przemianom.

Państwa, uczestniczące w konferencji haskiej, nie chcą ulec tak łatwo presji amerykańskiej i „uzerać się“ o Berlin. Upadek rządu we Francji raz jeszcze ukazał światu całą wątpliwość podstaw, na których opierał się montowany przez USA tzw. „bielski zachód“. Wśród samych aliantów brak więc jakiegokolwiek jedności, brak solidarnej postawy, która zresztą istnieć nie może.

Ale i w Stanach Zjednoczonych widzimy również wielkie rozbieżności zdań na temat wywołanej awantury. Tak Walter Lippman, najwybitniejszy publicysta amerykański doradca na łamach „New York Herald Tribune“, ażeby Waszyngton raz jeszcze dokładnie rozważył propozycje radzieckie. Lippman stwierdza sceptycznie: „Polityka USA w Niemczech, której nie chcą ani Niemcy, ani Francuzi, ani Polacy, ani Rosjanie, ani nawet cywile z Departamentu Stanu, nie jest widocznie arcydziełem“. Głos Lippmana jest wyrazem poglądów dużej części wpływowych sfer Ameryki.

Według ostatnich wiadomości, nawet najbardziej buńczuczny i skłonny do awantur gen. Clay musiał się zmiękczyć. W depeszach jest mowa o jego „optymistycznych przewidywaniach“, które wynikają niewątpliwie z pesymistycznych doświadczeń Departamentu Stanu.

Tak więc stwierdzić wypada, że w sprawie Berlina dochodzi do głosu zwolna, pod wpływem, powtarzamy, nieubłaganych konieczności: rozsądek i zdrowy sens. W „wojnie nerwów“ zwycięstwo nie przypadło tym, co ją wszczęli.

J. W.

Konferencja ministrów spraw zagran. państw marshallowskich

W niedzielę rozpocznie się w Paśmie konferencja ministrów spraw zagranicznych 16-tu państw marshallowskich. Główne punkty porządku dziennego są następujące: Rozdział kredytów, otrzymywanych w ramach planu Marshalla. Warunki spłacania części pomocy amerykańskiej, mającej charakter pożyczki. Zacieśnienie współpracy między państwami marshallowskimi.

Dziennik „Ce Soir“ w komentarzu do konferencji podkreśla, że w sprawie ostatniego punktu porządku dziennego zarysowuje się głęboka różnica zdań między państwami marshallowskimi a Stanami Zjednoczonymi, ujawniająca się ze szczególnością między Anglią a USA. Między obu państwami — pisze „Ce Soir“ — istnieją głębokie sprzeczności interesów, które doprowadzić mogą do całkowitego zniweczenia planu Marshalla.

Kryzys rządowy we Francji

Z okazji manewrów i sztuczek politycznych, towarzyszących sklepaniu nowego rządu francuskiego, można zauważyć dalsze przesuwanie polityki francuskiej na prawo. Jest to wynik tego bezsensownego, lecz, niestety, konsekwentnego procesu, na który skazała Francję polityka „trzeciej siły” i cała chorobliwa doktryna Bluma. Już bowiem w chwili montowania „trzeciej siły” wnikliwi obserwatorzy przewidywali w tej koncepcji niebezpieczeństwo pomostu dla czyhającego na władzę de Gaulle'a.

W zestawieniu z wypadkami z żywymi faktami i z całym rozwojem wydarzeń politycznych we Francji i na Zachodzie Europy to weksłowanie na prawo wydaje się paradoksem. Przecież masy pracujące od dni wielkiego strajku powszechnego stale wołają: „na lewo” i domagają się poprawy swego bytu oraz walczą o prawo decydowania w polityce. Przecież opinia całego narodu francuskiego, obserwująca uległość rządu francuskiego wobec polityki Waszyngtonu i z przerażeniem stwierdzająca rozwój wypadków w Niemczech, stale nawołuje: „zerwać z samobójczą polityką zagraniczną”, a tymczasem panowie, zahypnotyzowani sugestią „trzeciej siły” płyną pod prąd opinii publicznej.

Jeszcze większym paradoksem jest obecny kryzys rządowy. Wywołali go socjaliści, wnosząc protest przeciwko olbrzymiemu budżetowi wojskowemu, sprzecznemu z najżywniejszym interesem ludu francuskiego. Był to symboliczny gest przeciwko dotychczasowej polityce rządu „trzeciej siły”. Tymczasem do nowego rządu, montowanego przez Marie na podstawach jeszcze bardziej prawicowych i reakcyjnych, mają wejść ci sami członkowie SFIO i ci sami pseudo-socjaliści mają zasiąść razem z przedstawicielem de Gaulle'a — Chistaensem. Czy to nie jest znamienne i zastanawiające.

Za kulisami tych manewrów kryje się stale osoba Bluma, inspiratora wszystkich dotychczasowych rządów „trzeciej siły”. Dzisiaj odgrywa on tę samą rolę, jaką odgrywał w chwili zdrady klasy robotniczej przez SFIO. W związku z tworzeniem obecnego rządu socjaliści wysunęli zastrzeżenia w stosunku do osoby Reynaud, mającego objąć resort finansów. Reynaud na wstępie zapowiedział bowiem „reorganizację” przemysłu upaństwowionego (czytaj — reprivatyzacja), zmianę systemu ubezpieczeń społecznych oraz przedłużenie 40-godzinnego tygodnia pracy. Same posunięcia antyrobotnicze. Istniało niebezpieczeństwo zerwania rozmów. Tymczasem, czytamy w doniesieniach z Pa-

ryża, wskutek interwencji Bluma socjaliści zmienili swe stanowisko. W tym miejscu należy kilkakrotnie podkreślić: dlaczego pan Blum interweniuje zawsze na niekorzyść klasy robotniczej, dlaczego pan Blum tak bardzo dba o interesy kół związanych z kapitałem, dlaczego wreszcie ci pseudo-socjaliści, wahający się stale i lawirujący w bezcelowej i samobójczej próżni, tak chętnie uwzględniają interwencje swego patrona?

Widocznie chcą oni uratować tę fałszywą i zdradliwą koncepcję „trzeciej siły”, która już dawno zbankrutowała, a która w tej chwili służy jedynie jako zwrotnica, kierująca polityką francuską na coraz bardziej prawe tory.

Kongres komunistycznej partii Jugosławii

odbywa się w całkowitej izolacji — stwierdza »Prawda«

Korespondent „Prawdy” podaje: „Kongres komunistycznej partii Jugosławii, który zaczął się 21 lipca w Belgradzie, odbywa się w warunkach całkowitej izolacji od międzynarodowego ruchu robotniczego.

Ani jedna komunistyczna partia na świecie nie wydelegowała swego przedstawiciela, mimo, że jugosłowiańska partia komunistyczna rozesała liczne zaproszenia. Decyzja partii komunistycznych ZSRR, Francji, Czechosłowacji, Belgii, Włoch, Hiszpanii, Albanii oraz Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów), Polskiej Partii Robotniczej Węgierskiej Partii Pracujących, Rumuńskiej Partii Robotniczej itd., które całkowicie solidaryzowa-

ły się z uchwałami Biura Informacyjnego odrzucając zaproszenie na kongres komunistycznej partii Jugosławii, nie została podana do wiadomości członków komunistycznej partii Jugosławii.

Wobec faktu takiej całkowitej izolacji, specjalnego znaczenia nabiera wiadomość podana przez jedną z zagranicznych rozgłośni, że jedyna organizacja, która dla celów prowokacyjnych przyswoiła sobie nazwę partii komunistycznej Szwajcarii, wysłała swoich delegatów na zjazd komunistycznej partii Jugosławii. Wiadomo wszystkim, że organizacja ta, która pojawiła się w marcu 1945 r. — jest trockistowską organizacją, pozostającą na usługach policji i wywiadu zagranicznego. Została ona zdemaskowana jeszcze w 1946 r. na łamach prasy radzieckiej („Prawda” z 13 kwietnia 1946 r.) jako przestępcza, prowokatorska grupa trockistowska. Celem tej grupy było zwalczanie „Partii Pracy” w Szwajcarii, która broni interesów klasy robotniczej i pracujących Szwajcarii, zwalczanie ruchu komunistycznego i demokratycznego. Działacze szwajcarskiej „Partii Pracy” szeroko znani w międzynarodowym ruchu robotniczym nieraz demaskowali wspomnianą szajkę, pozostającą na żołądźce przemysłowców i zagranicznego wywiadu imperialistów. Jest więc bardzo znamienne, że właśnie ta prowokatorska, trockistowska organizacja z gruntu wroga dla międzynarodowego ruchu robotniczego i komunistycznego, — wyraziła chęć, jak doniosła pewna zagraniczna rozgłosnia — wysłania delegatów na zjazd komunistycznej partii Jugosławii.

Fiasko polityki USA w sprawie Berlina

Głosy prasy radzieckiej i angielskiej

W komentarzu do ostatnich manewrów rządu amerykańskiego w związku z sytuacją w Niemczech, „Izwestia” podkreśla, że polityka USA znalazła się obecnie w ślepych zaułku. Awanturnicze posunięcia Anglosasów w Niemczech zwróciły się przeciwko nim samym, a kampania szantażu i psychozy wojennej podjęta wokół Berlina spełza na niczym wobec spokojnej i zdecydowanej postawy władz radzieckich.

„Świat przekonał się raz jeszcze — pisze dziennik — że słowem radzieckim towarzyszą zawsze czyny. Związek Radziecki który — zgodnie z umową jaltańską i poczdamską — przyjął na siebie szereg zobowiązań, wprowadza je konsekwentnie w życie w swojej strefie okupacyjnej i walczy o realizację tych postanowień w całym Niemczech. Najlepszym przykładem konsekwencji tej polityki jest decyzja w sprawie aprotacji Berlina.

Rozdmuchiwanie psychozy wojennej wokół „sprawy Berlina” — kontynuują „Izwestia” — miało jednak na celu nie tylko, bezskuteczne oczywiście, szantażowanie Związku Ra-

dzieckiego. Chodziło tu równocześnie o nacisk na najsłabsze i najmniej pewne ogniwa Unii zachodniej, a mianowicie na Francję i Benelux, zaniepokojone ostatnimi posunięciami Anglosasów w Bizonii. Zasadniczym celem konferencji Unii zachodniej w Hadze było właśnie stłumienie tej niepożądanego dla Anglosasów reakcji we Francji i w krajach Beneluxu, zastraszenie tych państw „konfliktem berlińskim”, oraz jeszcze silniejsze przywiązanie ich do rydwantu amerykańskiego. Pod osłoną tajemnicy, którą okryte były rozmowy haskie, odbywało się usilne przekonywanie „wahających się partnerów bloku zachodniego”.

Na temat polityki Anglosasów w Niemczech znajdujemy również znamienne opinie w prasie brytyjskiej. Mianowicie redaktor Gordon Chaffer w liście opublikowanym w tygodniku „Reynolds News” odpowiada na artykuł w „New Statesman and Nation” odnośnie sytuacji w Niemczech:

Policja włoska walczy z robotnikami

Za rozłam w ruchu zawodowym odpowiada chrześcijańska demokracja

Znaczne oddziały zmotoryzowanej policji włoskiej wtargnęły na teren fabryki „Breda” w Sesto San Giovanni koło Mediolanu, gdzie przystąpiły do rewizji magazynów. Na alarm syren zakładowych do fabryki przybyły tysiące robotników z innych zakładów, celem obrony robotników „Bredy” zaatakowanych w sposób brutalny przez policję. Oddziały policyjne zmuszono do wycofania się.

Pod groźbą strajku powszechnego w całej prowincji, policja musiała zwolnić sekretarza mediolańskiego związku elektryków, oraz sekretarza związku pracowników budowlanych w mieście Terni.

Sekretarz generalny Włoskiej Konfederacji Pracy di Vittorio w wywiadzie udzielonym korespondentowi „Unita” stwierdził, że wyłączną odpowiedzialność za dokonanie rozłamu we włoskim ruchu zawodowym ponoszą chrześcijańscy demokraci. Odpowiedzialność ich jest tak oczywista — stwierdził di Vittorio — że nawet syndykaliści, należący do partii Saragata, oraz repu-

„Na podstawie własnego doświadczenia stwierdzam, że w każdym mieście i w każdej wsi w radzieckiej strefie, w ciągu wielu miesięcy wisiały plakaty z żądaniem jedności Niemiec. Zarówno władze radzieckie, jak i niemieckie w wschodniej strefie okupacyjnej nie decydowały się na jednostronne reformy gospodarcze. Dopiero podział Niemiec przez mocarstwa zachodnie zmusił władze radzieckie do opublikowania niezależnego dwuletniego planu gospodarczego, opierającego się o upaństwowiony przemysł. Fakty stwierdzają, iż Rosjanie wielokrotnie proponowali czterostronne rozmowy na temat reformy walutowej. Nawet po naradach 6 krajów w Londynie Rosjanie nie rezygnowali z dojścia do porozumienia w Niemczech. Rzeczywista przyczyną zerwania konferencji londyńskiej, stwierdza Gordon Chaffer, była odmowa mocarstw zachodnich utworzenia mechanizmu, który byłby podstawą centralnego rządu niemieckiego, opierającego się na uchwałach poczdamskich.

Na zakończenie Chaffer wskazuje na swobodne istnienie i działanie partii politycznych we wschodniej strefie okupacyjnej podczas gdy w strefach zachodnich partie postępowe są prześladowane niemiłosiernie.

biłknie wypowiedzieli się przeciwko temu postępowaniu i oświadczyli, że pozostaną w Konfederacji Pracy. Chrześcijańscy demokraci są więc całkiem odosobnieni. Nowa organizacja, którą zamierzają stworzyć, nie będzie niczym innym jak tylko organizacją klerikalną, konserwatywną, całkowicie podporządkowaną partii chrześcijańsko-demokratycznej, klasie posiadającej oraz rządowi. Organizacja taka — zaznaczył di Vittorio — nie będzie mogła zdobyć zaufania nawet małej ilości robotników.

Zastępca sekretarza generalnego włoskiej partii komunistycznej Luigi Longo stwierdza na łamach „Unita”, że celem rozłamu, wywołanego przez chrześcijańskich demokratów w łonie związków zawodowych jest umożliwienie klasie posiadającej i policji podjęcie ofensywy przeciwko robotnikom i ich organizacjom. Świadczy o tym — zdaniem Longo — cała dotychczasowa akcja ministra Scelby, m. in. tzw. plan Fanfanego, przy pomocy którego koszty odbudowy domów mają być przerzucone na robotników oraz ustawy antystrajkowe, przygotowywane obecnie przez rząd.

Depesza Marsz. Żymierskiego do Marszałka Rokossowskiego

W odpowiedzi na depeszę gratulacyjną, skierowaną na ręce Marszałka

ka Polski Michała Żymierskiego został wysłany następujący telegram:

Do Marszałka Związku Radzieckiego Konstantego Rokossowskiego. W imieniu własnym i całego Wojska Polskiego dziękuję Panu, Panie Marszałku, za gorące pozdrowienia dla żołnierzy Wojska Polskiego w dniu czwartej rocznicy odrodzenia Nowej, Demokratycznej Polski. Dowódcy Wojska Polskiego i wszyscy jego żołnierze znają i wysoko cenią Pański osobisty wkład, Panie Marszałku, i bohaterskie wysiłki Pańskich, okrytych chwałą wojsk w dziele wyzwolenia Polski spod okupacji faszystowskiej i stworzenia warunków dla budowy Polski Ludowej.

Minister Obrony Narodowej
Michał Żymierski
Marszałek Polski

Ostatni etap reformy walutowej w radzieckiej strefie okupacyjnej

W sobotę opublikowany został rozkaz dowódcy naczelnego radzieckich wojsk okupacyjnych w Niemczech marszałka Sokołowskiego, wprowadzający z dniem 25 bm. w radzieckiej strefie okupacyjnej oraz na terenie Wielkiego Berlina nowe banknoty z napisem „Deutsche Mark”, emitowane przez utworzony niedawno Niemiecki Bank Emisyjny. Wymiana znajdujących się obecnie w obiegu banknotów z naklejonymi kuponami nastąpi w stosunku 1:1 w dniach 25 — 28 bm. Po 27 lipca w strefie radzieckiej oraz na terenie Wielkiego Berlina jedynym prawnym środkiem płatniczym będą nowe marki.

Całokształt zadań, związanych z nowym etapem reformy walutowej

w strefie radzieckiej spoczywać będzie w rękach wydziału finansowego Niemieckiej Komisji Gospodarczej, która w okresie od 1 do 15 sierpnia winna dokonać przeliczenia na nową walutę wszystkich wkładów oszczędnościowych. Po 15 sierpnia wkłady te będą bez ograniczeń wydawane według ich nominalnej wartości.

Stan zdrowia Togliatti'ego uległ dalszej poprawie

W piątek po południu dokonano zdjęć roentgenowskich, które potwierdziły polepszenie się ogólnego stanu zdrowia Togliatti'ego. Rany pooperacyjne goją się dobrze.

Wielka, a nie mała »racjonalizacja«

istnieje w PZPL »Odra«

NA dziedzińcu Państwowych Zakładów Przemysłu Lniarskiego nr 4 „Odra” w Nowej Soli spotykamy już grupę dziennikarzy pod przewodnictwem dyrektora — naczelnego i technicznego. Jest między nimi i stary mój znajomy starosta ob. Wielgus Stefan, jako gospodarz powiatu. Po serdecznym powitaniu ruszamy w wędrowną podróż.

„Odra” ma coś, czego brak innym fabrykom: piękne położenie i celowe rozmieszczenie poszczególnych obiektów, a co ma więcej — zobaczymy później.

nictwo obejmuje wszystkie zawody produkcyjne i wszystkich robotników, którzy rywalizują z sobą: indywidualnie, zespołowo, międzybranżowo, młodzieżowo i międzypartyjnie.

Dzięki współzawodnictwu plan produkcyjny wykonuje fabryka w 141,1 procentach.

Dzięki współzawodnictwu i usprawnieniu produkcji przeciętna płaca pracownika wzrosła o 63 proc. A to już jest wielka racjonalizacja.

Lecz idźmy dalej.

55 NIEMOWLĄT — 58 UŚMIECHÓW

Zdała od gwaru fabrycznego jest w „Odrze” zaciszne miejsce, które napawa radością i dumą dyrekcję i pracowników zakładów.

Żłobek fabryczny mieści 55 małych w wieku do lat 3.

Do żłobka przychodzi z całym dziećmi pracownicy od warsztatów i z biur, aby nakarmić swoje pociechy. Matki karmią tylko oczywiście te, które potrzebują jeszcze piersi, reszta ma okrągłe buzie od kleików i zupek, gotowanych przez pielęgniarki.

Osoby obce mają do tego szesamu „wstęp wzbroniony”. Ominąłem jednak ten zakaz, gdyż szalenie lubię dzieci i wszedłem do salki pełnej tych pociech, przebywających pod opieką pielęgniarek. Szybko się z nimi zapoznałem, (z dziećmi a nie tylko z pielęgniarkami) a jeden z brzdąców usiłował zabrać mi na pamiętkę okulary.

Przy wyjściu zęgało mnie... aż 58 uśmiechów:

Pięćdziesiąt pięcioro dzieci i... trzy pielęgniarki.

Przeciętny koszt utrzymania jednego dziecka w żłobku wynosi około 4.800 zł mies., koszt ten ponosi dyrekcja. Żłobek gwarantuje dziecku właściwą opiekę, a matce daje możliwość samodzielnego zarobkowania.

Czy to jest tylko mała racjonalizacja?

OD URODZENIA DO ŚMIERCI

P.Z.P.L. nr 4 dbają o swoich pracowników, a ich opieka nie kończy się na nich, ani na matce i niemowlęciu.

Ze żłobka idzie dziecko do przedszkola, później do szkoły fabrycznej, a gdy dorosnie do pracy w zakładach, które same w sobie tworzą

jakby udzielne państwko robotnicze.

Załoga fabryki ma własną, zamkniętą spółdzielnię, zaopatrzoną we wszystkie prawie potrzebne towary i artykuły. Ceny w spółdzielni są o 20 procent niższe niż w sklepach prywatnych, a obroty sięgają 5 milionów złotych dziennie.

Rozwój fizyczny pracowników jest przedmiotem troski klubu sportowego „Odra”.

Dom Kultury i Sztuki dba o poziom kulturalny i moralny, bogato wyposażone laboratorium lekarskie o zdrowie, stolówka o żołądek pracowników itd.

Koleżńska kasa pogrzebowa dokonuje wypłat na wypadek śmierci kogoś bliskiego.

Czy to nie jest wielka racjonalizacja?

K. Baranowski.

Podczas ostatniego przeglądu pól, natknięto się w gromadzie Krawsko-Nowe na larwę stonki ziemianniczej, o czym niezwłocznie zawiadomiono Referat Roślin przy starostwie w Olsztynie. W toku dalszego poszukiwania znaleziono ponad 50 larw, a w sąsiedniej gromadzie Podmokle około 10.

Przedstawiciele Stacji Ochrony Roślin z Poznania przystąpili już do likwidowania tych ognisk. (D)

Uwaga!

Znaleziono larwę stonki w Olsztynie

Podczas ostatniego przeglądu pól, natknięto się w gromadzie Krawsko-Nowe na larwę stonki ziemianniczej, o czym niezwłocznie zawiadomiono Referat Roślin przy starostwie w Olsztynie. W toku dalszego poszukiwania znaleziono ponad 50 larw, a w sąsiedniej gromadzie Podmokle około 10.

Przedstawiciele Stacji Ochrony Roślin z Poznania przystąpili już do likwidowania tych ognisk. (D)

Nasi Czytelnicy piszą

Dlaczego Kamieńczyk nie chce brać udziału w życiu społecznym?

W małowicznej okolicy położonej między Bugiem a Liwcem, wre praca od świtu do nocy. Ledwie rosa obciągnie, słychać na podwórkach klepanie kos — znak, że ludzie szukają się do żniwa. Śpieszą, bo pogoda w tym roku nie sprzyja. Wre praca, ale tylko w obciążeniach gospodarsko-rzemieślniczych, poza tym — bezczynność. Ludność tak zajęta jest sobą, że nie widzi co obok nich i poza nimi się dzieje.

W dniu świąteczne młodzież „wałęsa” się po drogach i ulicach lub zajmuje miejsca w karczmach.

— Czy nie można temu zapobiec? Dlaczego osada Kamieńczyk nie chce brać udziału w życiu społecznym? Wtedy zniknęły by pijatyki lub prosto „spanie na stojącej”.

Dlaczego nie ma w Kamieńczyku organizacji młodzieżowych „Wiei”, OMTUR, ZMD, ZHP, gdzie by młodzież mogła spędzać wolne chwile.

Dlaczego nie ma gminnej biblioteki, którą tak łatwo można zorganizować, przenosząc z biblioteki księżki? Młodzież a nawet starsi w długie wieczory jesienne i

Pomoc dożynkowa ZSCh

ZSCh łącznie z PZZ przeprowadza akcję pomocy dożynkowej. Pomoc dożynkowa polega na tym, że każdy zgłaszający się chłop małorolny i średniorolny, posiadający gospodarstwo rolne do 10 ha, otrzymuje pomoc żywnościową na okres żniw, a miano wicie: 70 kg mąki żytniej oraz

17 kg otrąb. Przewidziane jest w szczególnych wypadkach zwiększenie tej ilości do 140 kg mąki oraz do 34 kg otrąb.

Już w ciągu pierwszych dni rozpoczęcia akcji dożynkowej, np. w woj. śląsko-dąbrowskim, otrzymano pomoc dożynkową powyżej 3 tys. chłopów. (x)

LEKCYJA STRONNICTWA LUDOWEGO

KRAKÓW

W świetlicy Zarz. Woj. SL w Krakowie odbyła się 20 bm. akademія z okazji IV-tej rocznicy ogłoszenia Manifestu PKWN.

Akademię zagał prez. I. Klimaszewski. Dłuższy referat wygłosił delegat NKW SL dr Strzeżniński, który na tle stosunków międzyrodzinych przedstawił szerszą drogę postępowania Rządu Polski Ludowej.

RZESZÓW

Pracownicy nowych Central Spółdzielczych przystąpili do organizowania kół SL na terenie miasta Rzeszowa, które będą wchodzić w skład Koła Grodzkiego.

Z inicjatywy ob. Gawła i mgr Zimnego utworzone zostało w ostatnich dniach koło SL przy Centrali Mleczarsko-Jajczarskiej. W najbliższych dniach powstanie również koło SL przy Polskich Zakładach Zbożowych Oddział w Rzeszowie, gdzie mamy już cały szereg aktywnych SL-owców, z dyrektorem inż. Dołęgowskim i ob. Homendą na czele.

W świetlicy Zw. Zaw. w Rzeszowie odbyło się zebranie członków SL, zorganizowanych w Kole Grodzkim. W zebraniu wzięli udział posłowie: Augustyn i Krochmal.

J. Ch.

RADIOSŁUCH

W ramach cyklu audycji radiowych „Europa polskim górnikom” odbędzie się na fali ogólnopolskiej w niedzielę dnia 25 bm. w godzinach od 19.50 do 20.20 koncert muzyki radzieckiej.

Audycja poprzedzona zostanie przemówieniem Rady Ambasady Radzieckiej p. Jakowlewa.

WTOREK, 27 LIPCA

6.00 Sygnał czasu. 6.15 Dziennik por. 6.30 Muz. 7.00 Skrót wiad. 8.20 „Dalekie lata”, pow. 12.04 Dziennik por. 12.25 Utwory na 2 fort. 12.45 Poradnik dla wsi. 13.00 Koncert Rozgłośni Pozn. 13.45 „Kompozytor Tyg.” 15.30 „Cuda wody”, pog. dla dzieci. 15.50 Skrz. Og. 16.00 Dziennik popoł. 16.20 „Poznaj swój kraj” 16.30 Koncert rozr. 17.00 „Zjazd we Wrocławiu”, słuch. 18.00 „Mówi Wyst. Ziemi Odzysk.” 18.05 „Ulubione melodie”. 18.45 „Jak zostałem pisarzem”, fel. Jana Kotta. 19.30 „Emancypantki”, powieść. 19.45 Konc. symf. z płyt. 21.00 Dziennik wiecz. 21.50 Skrz. Techn. 22.00 Muz. tan 22.40 Kom. z „XIV Olimpiady” 23.00 Ostatnie wiad. 23.10 Muz. tan.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Gospodarczy — zakupił platformę na balonach o nośności do 2,5 ton. Zgłoszenia należy kierować do biura Wydziału Gospodarczego, ul. Legionów nr 10, III piętro, pokój 14.

Łódź, dnia 17 lipca 1948 roku.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI
1635R



OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

PARNIKI STANIAŁY!
Oszczędnościowe 80, 100, 120, 140-litrowe, poleca:
PAŁASZEWSKI, Warszawa,
Pankiewicza 4, sklep, tel. 888.78. 15400

MŁYNSKIE KAMIENIE

pasy, gaza, gurty, czerpana, nalewy oraz wszelkie artykuły młyńskie po cenach konkurencyjnych poleca „MŁYNO-S P R Z E T” Warszawa, Chmiel na 18. 1424z

MŁYNSKIE ARTYKUŁY STANIAŁY!
Kamienie, maszyny oraz wszelkie artykuły młyńskie (gaza, siatka, pasy, gurty itp.), poleca:
EUGENIUSZ PAŁASZEWSKI,
Warszawa — Biuro: Poznańska 28,
tel. 888-87. Sprzedaż Pankiewicza 4,
sklep (przy Jerozolimskich). 1539-0

KOMUNIKAT

Prezydium Dolnośląskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej, komunikuje, że w dniu 28 lipca 1948 r. o godz. 10, odbędzie się plenarne posiedzenie Dolnośląskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej w sali konferencyjnej Miejskiej Rady Narodowej, we Wrocławiu, Sukienice 9.

PORZĄDEK DZIENNY

1. Zmiany personalne w składzie D. W. R. N.
2. Sprawozdanie Prezydium D. W. R. N. za II kwartał 1948 r.
3. Sprawozdanie z działalności Państwowych Uzdrawisk Dolnośląskich.
4. Wyjaśnienie Funduszu Apropowizacyjnego do sprawozdania złożonego w dniu 8.V.1948 r.
5. Wnioski i interpelacje. 1642R

Ogłoszenie

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Odbudowy — ogłasza przetarg nieograniczony na zainstalowanie telefonów wewnętrznych w gmachu Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łodzi, ul. Gdańska 102.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać w Wydziale Odbudowy przy ul. Piotrkowskiej nr 17, pokój nr 211 do dnia 30 lipca 1948 r. do godziny 11, w kopertach należycie zamkniętych z napisem: „Oferta na zainstalowanie telefonów wewnętrznych w gmachu Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łodzi, ul. Gdańska 102”.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12.

Szczegółowe informacje oraz kosztorys ślepy z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Odbudowy, Oddział Budownictwa, przy ul. Piotrkowskiej nr 17, pokój nr 119.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wadium przetargowe, zgodnie z przepisami obowiązującymi, w wysokości zł 20.000, — należy złożyć w Głównej Kasie Miejskiej, przy ul. Roosevelta nr 15, a kwit wplaty dołączyć do oferty.

Łódź, dnia 17 lipca 1948 roku.
1640R

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

WYDZIAŁ POWIATOWY W DZIERŻONIOWIE NA DOLNY ŚLĄSK

ogłasza konkurs na stanowisko

- 1) Dyrektora szpitala Powiatowego w Dzierżonowie;
- 2) Lekarza - kierownika Ośrodka Zdrowia w Łagiewnikach, pow. Dzierżonów, wymagane kwalifikacje:
 - a) obywatelstwo polskie,
 - b) dyplom lekarski.

Dla Dyrektora szpitala nieprzekraczalny wiek 55 lat.
Specjalność: chirurgia ze znajomością położnictwa i administracji szpitalnej.

Wynagrodzenie w/g norm przewidzianych w okólniu Nr 32/47 Min. Zdrowia.

Stanowisko Dyrektora Szpitala wolne od dnia 1 sierpnia 1948 r. zaś lekarza Ośrodka Zdrowia od zaraz.

Udokumentowane podania wraz z życiorysem należy nadsyłać do Wydziału Powiatowego w Dzierżonowie w terminie do dnia 31 lipca 1948 r. 1641R

